
 

 

 

 

 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali  e per il Turismo 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 
 
 

Determina a contrarre ___________ del 30 dicembre 2019 

 

Oggetto: Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare. 
 

Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare – Affidamento dell’incarico per la realizzazione di 

un cortometraggio, per la documentazione degli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria 

e di cura del verde, del Parco del Castello di Miramare 
 

Importo complessivo a corpo pari a € 14.000,00 (euro quattordicimila/00), IVA esclusa, oneri per la 

sicurezza inclusi 

 

Smart CIG: ZB32B6951D 

 

 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni operazione necessaria a garantire ed assicurare la piena 

funzionalità della struttura e la efficiente erogazione dei servizi; 

CONSIDERATA la volontà di testimoniare e rendere pubbliche le operazioni di manutenzioni ordinarie, 

straordinarie e di cura del patrimonio vegetale del Parco del Castello di Miramare;  

CONSIDERATA la necessità del personale tecnico del Museo di supportare con consona documentazione le scelte 

di indirizzo progettuali, inerenti agli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e di cura del verde del 

Parco del Castello di Miramare; 

CONSIDERATA la volontà di promuovere con concrete azioni positive l’immagine del Parco del Castello di 

Miramare, e renderle note in maniera consona; 

ATTESO CHE il servizio richiesto in oggetto prevede la definizione di una collaborazione con un professionista 

e/o di un’agenzia specializzata per assolvere il compito relativo alla documentazione video - artistica e tecnica 

della produzione, da costruire anche attraverso un confronto costante con la direzione del Museo, e per tramite del 

personale dell’Ufficio tecnico del Museo la supervisione progettuale; 

RITENUTO necessario ed opportuno avvalersi per il periodo compreso tra l’inverno e l’estate 2020 di almeno un 

professionista dotato della necessaria strumentazione, professionalità ed esperienza nel settore sopra richiamato, 

capace di documentare per differenti fasi/azioni, e realizzare un cortometraggio; 

VISTA la negativa preventiva ricognizione presso il personale interno, volta a verificare la presenza nell’Ente di 

professionalità quali esperti in videomaker, progettazione e realizzazione di cortometraggi;  

DATO ATTO che per le specifiche caratteristiche tipologiche e territoriali non sono attive convenzioni nel mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

MU-MIRA|31/12/2019|197 - DETERMINA



 

 

della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i beni e te attività 

culturali"; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante "Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali. Ai sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137";  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi 

dell'art. 10 della L 6 luglio 2002, n.137"; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance", a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio e s.m.i.,; VISTO il D.M. 23 

dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei Musei statali" e, in particolare, il Capo Il intitolato 

"Disposizioni specifiche sui musei dotati di autonomia speciale", registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 

2015; 

VISTO il D.M. 27 novembre 2014, registrato alla Corte di Conti il 19 dicembre 2014, fg. n. 5624, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo; 

VISTO il D.M. 29 dicembre 2014 recante “Decreto di graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non 

generale”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 

del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 6 comma 

1 lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 

CONSIDERATO che sono stati richiesti vari preventivi a ditte specializzate; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Pianetazero, con sede in Via dei Porta 6/1 a Trieste (TS), registrata agli atti di 

questo Ufficio al prot. 2505-A del 24/12/2019; 

CONSIDERATO che tale offerta, da confronto con altri servizi similari realizzati in passato presso il sito museale 

pare congrua, ma sarà cura di questo Ufficio verificare da confronto con altri preventivi la possibilità di trovare 

offerte maggiormente risponderti alle necessità dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 14 e ss. Del D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati; 



 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente l’affidamento 

diretto per servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00; 

 

DETERMINA 

 

a) di dichiarare le premesse parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

b) di impegnare la somma di € 14.000,00 (euro quattordicimila/00), IVA esclusa, oneri per la sicurezza 

inclusi oneri per la sicurezza inclusi, sul capitolo di previsione del Bilancio dell’Ente n. 1.2.1.060 “Spese 

pubblicità e promozione” esercizio finanziario 2019; 

c) di valutare eventuali altre offerte economicamente più vantaggiose e maggiormente rispondenti alle 

necessità dell’Ente da parte di operatori economici qualificati e specializzati, prima di procedere con 

l’affidamento dell’incarico per una somma pari o inferiore a quella impegnata; 

d) di precisare che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire, con la procedura in questione, è 

quello di soddisfare l'interesse pubblico teso a garantire lo svolgimento delle funzioni e compiti assegnati 

al Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare, ossia la conservazione, custodia e valorizzazione 

delle opere d'arte ad essa affidate; 

e) di disporre che gli atti del procedimento saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione trasparente" 

del sito web dei Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare e del sito del Ministero per i beni e le 

attività culturali www.beniculturali.it  

 

Il Direttore 

Dott.ssa Andreina Contessa 

Firmato digitalmente 

 

http://www.beniculturali.it/

